
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura Allerona, 8 marzo 2023

Oggetto:  Determina  a  contrarre  con  contestuale  impegno  di  spesa  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art.36 c.2 l.a del D.lgs 50/2016 ai fini della fornitura per l’acquisto di materiale per le pulizie (Risorse
finanziarie ex art. 39 bis, comma 1, D.L. n. 115/2022)  CIG  ZC33A44B47

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59,  concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme in  materia  di  autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129,   recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai sensi  dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il  D.Lgs. n.  165 del  30 marzo 2001, recante «Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le  Linee Guida n.  4,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo 19 aprile  2017,  n.  56  con delibera  del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;
VISTA  la Nota prot. n. 52965 del 18 novembre 2022 del Ministero dell’IstruzioneDipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali, avente ad oggetto: “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, del 
D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. 
Decreto aiuti-bis”) – AVVISOEROGAZIONE E INDICAZIONI OPERATIVE”, che ha disposto 
l’assegnazione a favore di questa Istituzione Scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 
2.725,00, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di 
sicurezza adottati dagli organi competenti; CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
90

 -
 0

8/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



costituiscono un finanziamento straordinario con l’obiettivo di supportare le Istituzione 
Scolastiche nel contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 
2022/2023; CONSIDERATO che l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria autonomia, potrà 
utilizzare dette risorse per “acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica 
per la sicurezza nei luoghi di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di 
servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti” e “acquisto di dispositivi di protezione,
di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di 
consumo, utilizzabile in relazione alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2”; VISTA la 
necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare materiale igienicosanitario per garantire lo
svolgimento di tutti i servizi nella massima sicurezza; STABILITO che alla copertura della spesa si 
provvede con fondi Risorse finanziarie ex art. 39 bis, comma 1, D.L. n. 115/2022; 

PRESO ATTO  che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Affidamento  
diretto alla ditta DEYTRON – Flli PASQUI srl , Via Cassia Nord 137 -53100 SIENA .   P.I. 
00048910525, la quale per l’anno scolastico 2022/2023 ; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione 
del materiale di cancelleria, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016, motivato dalle seguenti ragioni: a) Valore dell’appalto di importo pari al 0,6% di quello 
massimo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa; b) Possesso, da parte 
dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio della rotazione, 
dei requisiti di: - Ordine generale (Art. 80, del D.Lgs 50/2016) - Idoneità professionale (Art. 83, c. 1,
lett. a del D.Lgs. 50/2016) - Capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del 
D.Lgs.50/2016) - Capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.Lgs. 50/2016); c) 
Valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; d) Ottimizzazione dei tempi di 
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento delle procedure di 
gara; VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari  previsti  dalla  legge del  13  agosto  2010,  n.136 («Piano straordinario  contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC33A44B47;

CONSIDERATO  che il rivenditore è la ditta DEYTRON – Flli PASQUI srl , Via Cassia Nord 137 -53100 SIENA .   P.I.
00048910525, ha dimostrato comprovata professionalità da diversi anni; 

VISTA L’offerta presentata dal suddetto operatore, prot. n.  1468 del 07.03.2023;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n.
3;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla vigente
normativa; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto di cui sopra ammonta ad € 1901,94 Iva inclusa; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento ammonta a € 1901,94 (Iva compresa) 

trova  copertura  nell’aggregato  A/1/6  “Risorse  ex  art.  39-BIS  Comma  1  D.L.  115/2022”  del
Programma annuale 2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG): ZC33A44B47;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 - di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto per la 
fornitura di materiale per le pulizie alla ditta DEYTRON – Flli PASQUI srl , Via Cassia Nord 137 -53100 SIENA
.   P.I. 00048910525; 
-di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione che 
assume la veste giuridica del contratto per la durata di un anno, sulla base di apposita autodichiarazione 
resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari; 
- di autorizzare la spesa complessiva di € 1901,94 IVA compresa; 
- di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il
seguente Codice Identificativo di Gara: ZC33A44B47. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le
successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; - di
disporre  che il  pagamento verrà  effettuato  a  seguito di  presentazione di  regolare  fattura elettronica
emessa su codice univoco di fatturazione n. UF6SJA assegnato a questo istituto, come previsto dal D.M.
n°55/2013 per l’importo indicato in precedenza;
 -  di  assegnare  il  presente  provvedimento  al  D.S.G.A  della  scuola,  per  la  regolare  esecuzione
dell’affidamento e  quale responsabile della  procedura amministrativo-contabile;  -  richiedere alla  ditta
aggiudicataria: 
• gli  estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della
fornitura alla quale sono dedicati; 
• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai
dati trasmessi; - che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Antonella MEATTA 
“Documento firmato elettronicamente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 ss.mm.li”


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

